me superius, obedientiam religiosam, hoc est, voto firmatam in statu religioso. Nam hæc includit non nudam, et communem virtutem obedientiæ, quæ solum respicit obligationem præcepti; sed et virtutem religionis, qua Deus propriè colitur, quæ inter morales primum locum obtinet omnium suffragio.

^B Atque hoc sensu dicitur *obedientia melior esse, quam victima (I Reg. xv): prout scilicet continetur sub religione, ait Cajetanus (Ubi supra. ad S. Tho.): pertinetque ad potiorem actum religionis, qui est devotio: quo quidem sensu merito victimis antefertur, quia, ut ait Gregorius, per victimas aliena caro, per obedientiam propria voluntas mactatur (Lib. ult. Moral. c. 121), id est, Deo offertur, et consecratur. Dixi etiam obedientiam virtutibus moralibus præferendam, non theologis, ex doctrina itidem D. Thomæ: *Nam virtutes, inquit, quibus Deo secundum se inhæretur, scilicet Theologicæ, sunt potiores virtutibus moralibus, quibus aliquid terrenum contemnitur, ut Deo inhæreatur.* Porro præter ea quæ de obedientiæ religiosæ præstantia dicta sunt, libet etiam huc insignem locum e Vitis Patrum accersere, ubi cœnobiticæ obedientiæ prærogativa præ cæteris virtutibus, immo et hominum statibus egregie commendatur, et præclaris elogiis ornatur (Lib. v, libello 14 et 19).*

^C Sic enim ibi legitur: *Narravit aliquis Patrum vidisse se quatuor ordines in celo, quorum primus ordo erat hominum infirmorum, et gratias agentium Deo: secundus ordo hospitalitatem sectantium, et instanter ministrantium eis: tertius ordo in solitudine conversantium, et non videntium homines: quartus ordo eorum, qui ad obediendum spiritualibus Patribus se subiciunt propter Deum. Utebatur autem ordo obedientium torque aurea, et corona, et majorem, quam alii, gloriam habebat. Et ego dixi ei, qui mihi ostendebat omnia hæc: Quomodo iste ordo, qui parvus est, majorem, quam alii, gloriam habet? Et ille respondens dixit mihi: Quia qui hospitalitatem sectantur, secundum propriam voluntatem idipsum faciunt. Similiter et qui in eremo se relegant, arbitrio suo de sæculo recesserunt. Hic autem ordo, qui se ad obediendum dedit, omnes voluntates suas abiciens, pendet ad Deum et ad jussionem Patris spiritualis: propterea et majorem gloriam aliis habet. Et paulo post: Intendite ergo, filii, virtutis hujus aliquid ex parte vestigium. Obedientia salus est omnium fidelium. Obedientia genitrix est omnium virtutum. Obedientia regni cælorum inventrix est. Obedientia celos aperit, et homines de terra elevat. Obedientia angelorum cohabitatrix est. Obedientia sanctorum omnium cibus est: ex hac enim ablactati sunt, et per hanc ad perfectionem venerunt. Hæc ibi. Vide plura apud Joa. Climachum, gradu 4, qui est de Obedientia, et sanctissimum Patrem Ignatium a Loyola in epistola sua plusquam aurea et omni acceptione digna, de Obedientia.*

^b En paupertatis votum, et exercitium priscis etiam monachis solemne, ac perpetuum, utpote religioso statui nen minus essenziale, et necessarium, quam vota castitatis, et obedientiæ: ad hanc enim virtutem, spontaneam scilicet paupertatem, haud dubie monachi illi se voto, si non expresso, saltem tacito astringebant, dum se monachos fieri velle profiterentur, et monasticam vitam susciperent, ut

dicere aliquid suum, magnumque sit erimen ex ore monachi processisse, codicem meum, tabulas meas, ^a graphium meum, tunicam meam, caligas meas; proque hoc digna pœnitentia satisfactorius sit, si casu aliquo per subreptionem vel ignorantiam hujus modi verbum de ore ejus effugerit.

CAPUT XIV.¹

Quod licet multa pecunia de unuscujusque opere congeratur, nullus tamen præsumat excedere statutæ sufficientiæ parcitatem.

Et cum tantos unusquisque eorum quotidie de opere ac sudore proprio reditus conferat monasterio, ut ex his sustentare non solum suam valeat parcitatem, verum etiam usibus possit exuberare multorum: in nullo tamen inflatur, nec sibi de tanto operis sui quæstu ac sudore blanditur; sed præter duo ^b paxamacia ^c quæ tribus vix denariis ibidem distrahantur, nihil sibi amplius unusquisque præsumat. Inter quos ^d nullum peculiare opus (quod pudet dicere,

A quodque in nostris monasteriis utinam fieri nesciremus), non dicam effectu, sed ne cogitatione quidem ab aliquo penitus affectatur. Cumque totam ^e enthecæ cœnobia suam credat esse substantiam, cunctisque rebus ^f ut omnium dominus omnem ^g curam sollicitudinemque dependat; ad retinendam nihilominus arreptæ nuditatis virtutem, quam studet ad finem usque perfecte atque inviolabiliter custodire, ita semetipsum a cunctis extraneum, et ex omnibus judicat alienum, ut tamquam peregrinum se gerat, et incolam istius mundi, alumnumque se potius monasterii reputet, ac ministrum, quam dominum cujuscumque rei præsumat.

CAPUT XV.

De immodico apud nos studio habendi.

B ^h Ad hæc nos miserabiles quid dicemus, qui in cœnobiis commorantes, ac sub abbatis cura et sollicitudine constituti, ⁱ peculiares circumferimus claves, omnique professionis nostræ verecundia et con-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

scientia cum zelo conjuncta sane et religiose dicunt, codicem meum, tunicam meam, etc., nullo proprietatis sensu, aut affectu, sed usu dumtaxat, aut administratione sibi legitime concessa. Sed hæc plenius explanare non est hujus loci. Vide Navarrum Commentar. 2 de Regularibus.

^a Graphium erat stylus æneus aut ferreus, quo antiquitus in ceratis tabulis scribebant, quo etiam nunc utimur in hujusmodi pugillaribus.

^b Paxamacium, vel, ut alii legunt, paximacium, parvus erat panis sex fere unciarum, et duo paximacia monachis singulis pro mensura quotidianæ refectiois erant assignata; quæ quidem bina integram libram non æquabant, ut videre est Collat. 2 cap. 19, et Collat. 12 cap. 15. Palladius in Vita Pauli simplicis vocat *paxamidia*. Fert, inquit, panes Antonius, et imponit mensæ quatuor *paxamidia*, et sibi quidem unum *madescit*: erant enim sicci.

^c Mirum videri potest duo paximacia, libram saltem panis, aut circiter pendentia, tribus denariis, aut etiam minori pretio in illa eremi solitudine parari potuisse; nisi quis hoc Ægypti fertilitati ascribendum putet: de qua Plinius lib. XVIII Natur. Histor. cap. 10, ob quam *commune horreum orbis terrarum dicebatur*. Nam denarius hic et passim apud Cassianum, non nummum argenteum, qui Romanis denarius dicebatur (Marci XII, Luca XXI), quod decem assibus constaret; sed assem minutum significat, hoc est, æneum nummum, qui decima pars erat denarii argentei, et Græcis λεπτόν, id est, minutum, Gallis denarius Turonicus, seu denariolus vocatur (Jansen. in Concor. Evangel. cap. 121). Nam verba certe Auctoris satis indicant pro minimo nummo accipi, dum ait: *Tribus vix denariis distrahantur*, id est dividuntur; quasi diceret, vilissimo pretio, quod etiam, pauperrimi eremicolæ de laboribus manuum suarum facile solvere possent: quale certe non fuisset, si denarium argenteum intelligeret.

^d Opus peculiarie inter monachos quid sit, dicitur infra (Cap. 16).

^e Entheca, horreum, penum, aut gazæ reconditorium significat. Utitur hac voce Gelasius papa apud Gratianum dist. 12, q. 2, cap. *Vobis enim*. Est igitur entheca cœnobia, quam vulgo communem massam bonorum monasterii dicimus (peculium sacrum vocatur infra (Cap. 20), quam quisque cœnobarum suam credit esse substantiam, ut ait Auctor, quia bonis communibus, ut suis alitur, fruiturque (sub abbatis nutu et dispositione), juxta illud Apostoli: *Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes* (II Cor.

VI). Ubi notandum insigne documentum Navarri de Bonis monasterii ita scribentis: *Bona monasterii sunt communia Religiosis ejusdem, non ut singulis, ita ut singuli de bonis communibus certam sibi portionem vindicare possint, ut propriam, vel aliquam rem determinate, puta hanc vestem, hunc librum, etc., aut etiam usum in his determinatum; sicut fundus communis est pluribus hæredibus equaliter institutis, vel emptoribus pretium ex æquo conferentibus: sed sunt communia, ut universis: eo quod omnes in communi massa bonorum monasterii usum, et jus habeant victus, et vestitus, ut fratres et filii familias; non tamen hanc partem determinate, neque hunc usum determinate; sed usum in communi, eumque necessarium, non superfluum, et semper ab arbitrio prælati dependentem. In hoc enim differunt religiosi a canonicis sæcularibus, inter quos aliud singuli, aliud capitulum, sive collegium sibi vindicat in bonis communibus. Ita Navarrus (Comment. 2 de Regular. num. 65, et Comment. 4 num. 23).*

^f Dependat, pro impendat, ut Dionysius reddidit. *Dependisse caput felicibus armis*, dixit Lucanus lib. VIII, pro eo quod est victoriae adipiscendæ causa vitam impendere vel profundere.

^g Qui legit, intelligat; et qui habet aures audiendi, audiatur.

^h Claves habere peculiares eo animo, ut aliquid abbati vel superioribus occultetur, aut eorum dispositioni subducatur, et tamquam proprium vindicetur, haud dubie peccatum est proprietatis, contra votum paupertatis monasticæ: unde et Patres furti et sacrilegii nomine illud appellant (Vide Basilium Constit. monast. c. ultimo). Augustinus cap. 17 suæ Regulæ: *Si quis, ait, rem sibi collatam celaverit, furti judicio condemnatur*. S. Cæsarius in Regula: *Cellam peculiarem, aut armariolum, vel quamlibet clausuram nullus habeat*. Cassinenses in cap. 22 Regulæ: *Claves ad capsas, seu scabella, seu ubilibet nullus ex fratribus habeat, sine licentia: præter priorem claustralem, cui tantum concedimus, ut ad scabellum, seu capsam serraturam applicare possit, quæ clavi aperiatur, etc.*, ubi notandum ab ista Regula excipi priorem; et eadem ratione excipiuntur alii superiores et officarii, qui habent administrationem aliquam, quibus necesse est habere claves pro pecuniis, scripturis ac reliquis asservandis, ut docte monet R. P. Julius Nigronus in suis asceticis (Ad Reg. II Soc. Jesu). Ubi etiam hæc addit: *Clavibus item claudendæ sunt omnes apothecæ et officinæ, ut vinaria, vestiaria, penaria, libraria, atque in ipsis armaria nonnumquam necesse est esse clavibus obserata: quæ claves a custodibus*

probatur : primo, si mortificatas in se habeat omnes voluntates; secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniorem; tertio, si nihil suæ discretioni, sed iudicio ejus universa committat, ac monita ejus sitiens ac libenter auscultet; quarto, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiæ constantiam; quinto, si non solum injuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibimet irrogatam doleat atque tristetur; sexto, si nihil agat, nihil præsumat, quod non vel communis regula, vel majorum cohortantur exempla; septimo, si omni vilitate contentus sit, et ad omnia quæ sibi præcipiuntur velut operarium malum se judicaverit et indignum; octavo, si semetipsum cunctis inferiorem non superficie pronuntiet laborum, sed intimo cordis credat affectu; nono, si linguam cohibeat, vel non sit clamorosus in voce; decimo, si non sit facilis ac promptus in risu. Talibus namque indicii, et his similibus, humilitas vera dignoscitur. Quæ cum fuerit in veritate possessa, confestim te ad charitatem, quæ timorem non habet, gradu excellentiore perducet, per quam universa quæ prius non sine pœna formidinis observabas, absque ullo labore velut naturaliter incipies custodire, ^a non jam contemplatione supplicii, vel timoris illius, sed amore ipsius boni et delectatione virtutum.

CAPUT XL.

Quod non debeat monachus exempla perfectionis a multis expetere, sed ab uno, vel paucis.

Ad quod ut valeas facilius pervenire, ^b exempla tibi sunt imitationis ac vitæ perfectæ in congregatione commoranti, a paucis, immo ab uno, vel duobus, non a pluribus expetenda. Nam præter id quod examinata vita atque ad purum excocta reperitur in paucis; etiam istud ex hoc utilitatis accedit, quod ad perfectionem propositi hujus, id est, cœnobialis vitæ, diligentius quis unius imbuatur ac formatur exemplo.

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

nampe sextum, septimum et octavum, iisdem verbis a D. Benedicto inter gradus humilitatis connumerari, ut ibidem videre est. Unde suspicor ex hoc loco fuisse mutuatum.

^a Alludere videtur ad illos versiculos;

Oderunt peccare boni virtutis amore :
Oderunt peccare mali formidine pœnæ.

Sed præcipue ad illud Joannis apostoli : *Perfecta charitas foras mittit timorem* (1 Joan. 1v), nempe servilem.

^b Meminerit lector hic agi de novitiis et incipientibus, non de provecioribus et perfectis. Siquidem novitium hæc longa oratione, seu exhortatione, informabat et instruebat abbas ille Pynaphius, ut ex præcedentibus constat (Cap. 32 hujus). Docet itaque hujusmodi novitiis et tironibus, cum adhuc rudes sint, et non ea iudicii et prudentiæ facultate polleant, ut sciant reprobare malum et eligere bonum, hoc est, virtutes a vitiis discernere; non debere multos adhiberi magistros, a quibus exempla imitationis et inveniendæ vitæ expetant; hoc est, quorum intuitu et

CAPUT XLI.

In congregatione cœnobitica constituti quid tolerare ac sustinere debeant.

Quæ omnia ut possis consequi, et sub hac regula spiritali perpetuo perdurare, tria hæc in congregatione necessario custodienda sunt tibi, ut scilicet secundum Psalmistæ sententiæ (*Psal. xxxvii*) : *Ego autem tamquam surdus non audiebam, et sicut mutus qui non aperit os suum; et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones; tu quoque velut surdus ac mutus et cæcus incedas, ut absque illius contemplatione qui tibi fuerit ad imitandum merito perfectionis electus, universa quæcumque videris minus ædificationis habentia, velut cæcus non videas; ne animatus eorum qui hæc agunt auctoritate, vel forma, ad id quod deterius est, et quod ante damnaveras, traducaris. Si inobedientem, si contumacem, si detrahentem audieris, vel secus quam tibi traditum est aliquid admittentem non offendaris, nec ad imitandum eum tali subvertaris exemplo : sed ut surdus, qui hæc penitus nec audieris universa transmittas. Si tibi vel cuiquam convicia, si irrogantur injuriæ, esto immobilis, et ad responsionem talionis ut mutus auscultas, semper hunc Psalmistæ versiculum in corde tuo decantans : Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam cum consisteret peccator adversus me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii*). ^c Verum et quartum hoc præ omnibus excole, quod hæc quæ supra diximus tria ornet atque commendet, id est, ut stultum te, secundum Apostoli sententiæ (1 Cor. 111), facias in hoc mundo, ut sis sapiens : nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata; sed cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens esse judicans, quicquid tibi, vel lex Dei, vel Senioris examen indixerit. Tali enim institutione fundatus, sub hac disciplina poteris durare

imitatione studeant mores suos componere, ac vitam instituere; sed unum potius, vel certe paucos vere religiosos proponi imitandos; cum multo facilius sit unius exemplo informari, quam multorum, et e diverso proclive admodum plurium exemplo juniores corrumpi, aut deteriores effici. *Proclivis enim est malorum imitatio, et quorum virtutes assequi nequeas, certe imitatis vitia, ait D. Hieronymus epist. 7 (Ad Lætiam de institut. filie)*. At de provecioribus et prudentioribus aliter sentiendum ex sententiâ B. Antonii, quam refert Auctor sequenti libro : qua docet monachum minime debere ab uno, quamvis summo, universa genera virtutum expetere. *Alius enim, inquit, scientiæ floribus exornatur, alter discretionis ratione robustius communitur, alter patientiæ gravitate fundatur, alius humilitatis, alius continentie virtute præfertur, alius simplicitatis gratia decoratur, etc.*

^c Quatuor colores, seu conditiones veri monachi habes hic velut in tabula depictas; nempe ut surdus, mutus, cæcus, et stultus sit : quas quidem moraliter intelligendas esse, non proprie, aut physice, non est quod moneam.

Andreas Amalricus

probatur : primo, si mortificatas in se habeat omnes A voluntates; secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniori; tertio, si nihil suae discretioni, sed iudicio eius universa committat, ac monita eius sitiens ac libenter auscultet; quarto, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiae constantiam; quinto, si non solum injuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibi met irrogatam doleat atque tristetur; sexto, si nihil agat, nihil praesumat, quod non vel communis regula, vel majorum cohortantur exempla; septimo, si omni vilitate contentus sit, et ad omnia quae sibi praecipiantur vel operarium malum se iudicaverit et indignum; octavo, si semetipsum cunctis inferioribus

CAPUT XLI.

In congregatione cœnobitica constituti quid tolerare ac sustinere debeant.

Quae omnia ut possis consequi, et sub hac regula spiritali perpetuo perdurare, tria haec in congregatione necessario custodienda sunt tibi, ut scilicet secundum Psalmistae sententiam (Psal. xxxvii) : *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus qui non aperit os suum; et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones;* tu quoque velut surdus ac mutus et caecus incedas, ut absque illius contemplatione qui tibi fuerit ad imitandum merito perfectionis electus, universa quaeque videris minus aedificationis habentia, vel non videas; ne animatus eorum qui haec agunt veritate, vel forma, ad id quod deterius est, et ante damnaveras, traducaris. Si inobedientem, contumacem, si detrahentem audieris, vel secus tibi traditum est aliquid admittentem non offensis, nec ad imitandum eum tali subvertaris : sed ut surdus, qui haec penitus nec audire, nec universa transmittas. Si tibi vel cuiquam consensu irrogantur injuriae, esto immobilis, et ad irrogationem talionis ut mutus auscultas, semper hunc versiculum in corde tuo decantans : *Dixi, non in vias meas, ut non delinquam in lingua mea; et sicut sibi custodiam, cum consisteret peccatum meum, et non obmutui et humiliatus sum, et non conturbatus sum.* Verum et quartum est, quod omnibus excole, quod haec quae supra diximus, ornent atque commendet, id est, ut stultum ad imitandum Apostoli sententiam (1 Cor. iii), facias te habere, ut sis sapiens : nihil scilicet discernens, sed sicut ille, qui dijudicans ex his quae tibi fuerint imperata; cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper servas, illud tantummodo sanctum, illud utile, illud esse iudicans, quicquid tibi, vel lex superioris examen indixerit. Tali enim institutus, sub hac disciplina poteris durare

S
ci
Vivunt.

^b Meminerit lector hic agi de novitiis et incipientibus, non de provecioribus et perfectis. Siquidem novitium hac longa oratione, seu exhortatione, informabat et instruebat abbas ille Pynuphius, ut ex praecedentibus constat (Cap. 32 hujus). Docet itaque hujusmodi novitiis et tironibus, cum adhuc rudes sint, et non ea iudicii et prudentiae facultate polleant, ut sciant reprobare malum et eligere bonum, hoc est, virtutes a vitiis discernere; non debere multos adhiberi magistros, a quibus exempla imitationis et ineunda vitae expetant; hoc est, quorum intuitu et

RIUS.

videant mores suos componere, ac vitam sed unum potius, vel certe paucos vere proponi imitandos; cum multo facilius sit exemplo informari, quam multorum, et e deo admodum plurium exemplo juniores ut deteriores effici. *Proclivis enim est imitatio, et quorum virtutes assequi nequeas, imitatio, ait D. Hieronymus epist. 7 (Ad Augustinum, Constitut. filiae).* At de provecioribus et prudentioribus aliter sentiendum ex sententia B. Antonii, quam refert Auctor sequenti libro : qua docet monachum minime debere ab uno, quamvis summo, universa genera virtutum expetere. *Alius enim, inquit, scientiae floribus exornatur, alter discretionis ratione robustius communitur, alter patientiae gravitate fundatur, alius humilitatis, alius continentiae virtute praefertur, alius simplicitatis gratia decoratur, etc.*

^c Quatuor colores, seu conditiones veri monachi habes hic velut in tabula depictas; nempe ut surdus, mutus, caecus, et stultus sit : quas quidem moraliter intelligendas esse, non proprie, aut physice, non est quod moveam.

Indicis committis

probatur : primo, si mortificatas in se habeat omnes A voluntates; secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniorem; tertio, si nihil suae discretioni, sed iudicio ejus universa committat, ac monita ejus sitiens ac libenter auscultet; quarto, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiae constantiam; quinto, si non solum injuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibi irrogatam doleat atque tristetur; sexto, si nihil agat, nihil praesumat, quod non vel communis regula, vel majorum cohortantur exempla; septimo, si omni vilitate contentus sit, et ad omnia quae sibi praecipiantur velut operarium

CAPUT XLII.

In congregatione cenobitica constituti quid tolerare ac sustinere debeant.

Quae omnia ut possis consequi, et sub hac regula spiritali perpetuo perdurare, tria haec in congregatione necessario custodienda sunt tibi, ut scilicet secundum Psalmistam sententiam (Psal. XXXVII) : Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus qui non aperit os suum; et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones; tu quoque velut surdus ac mutus et caecus incedas, ut absque illius contemplatione qui tibi fuerit ad imi-

ma
me
tie
no
vo
Ta
ver
sa,
hal
ve
ba
sto
me
vir

Qu

tib
tio
bu
exi
pa
ad
vit
ex

ne
a
rat
fui

Kuarta Señora de la Soledad,
Conocida en Madrid como
La Virgen de la Paloma.

Que Dios siga bendiciendo
su obra de escritor.

PALOMEQUE MADRID

Sed praecipue ad illud Joannis apostoli : Perfecta charitas foras mittit timorem (1 Joan. IV), nempe servilem.

Meminerit lector hic agi de novitiis et incipientibus, non de provecioribus et perfectis. Siquidem novitium hac longa oratione, seu exhortatione, informabat et instruebat abbas ille Pynuphius, ut ex praecedentibus constat (Cap. 32 hujus). Docet itaque hujusmodi novitiis et tironibus, cum adhuc rudes sint, et non ea iudicii et prudentiae facultate polleant, ut sciant reprobare malum et eligere bonum, hoc est, virtutes a vitiis discernere; non debere multos adhiberi magistros, a quibus exempla imitationis et ineunda vitae expetant; hoc est, quorum intuitu et

perfectionis electus, universa quae minus aedificationis habentia, velut as; ne animatus eorum qui haec agunt forma, ad id quod deterius est, et inaveras, traducaris. Si inobedientem, si detrahentem audieris, vel secus itum est aliquid admittentem non offad imitandum eum tali subvertaris ut surdus, qui haec penitus nec autransmittas. Si tibi vel cuiquam contantur injuriae, esto immobilis, et ad alionis ut mutus auscultas, semper hunc iculum in corde tuo decantans : Dixi, meas, ut non delinquam in lingua meo custodiam cum consisteret peeme, obmutui et humiliatus sum, et (Psal. XXXVIII). Verum et quartum us excole, quod haec quae supra dixiatque commendat, id est, ut stultum Apostoli sententiam (1 Cor. III), facias ut sis sapiens : nihil scilicet discerdicans ex his quae tibi fuerint imperata; simplicitate ac fide obedientiam semlud tantummodo sanctum, illud utile, esse judicans, quicquid tibi, vel lex is examen indixerit. Tali enim instius, sub hac disciplina poteris durare S.

eant mores suos componere, ac vitam unum potius, vel certe paucos vere oni imitandos; cum multo facilius sit informari, quam multorum, et e diadmodum plurium exemplo juniores deteriores effici. Proclivis enim est tio, et quorum virtutes assequi nequeas, itia, ait D. Hieronymus epist. 7 (Ad

Latam de institut. filiae). At de provecioribus et prudentioribus aliter sentiendum ex sententia B. Antonii, quam refert Auctor sequenti libro : qua docet monachum minime debere ab uno, quamvis summo, universa genera virtutum expetere. Alius enim, inquit, scientiae floribus exornatur, alter discretionis ratione robustius communitur, alter patientiae gravitate fundatur, alius humilitatis, alius continentiae virtute praefertur, alius simplicitatis gratia decoratur, etc.

Quatuor colores, seu conditiones veri monachi habes hic velut in tabula depictas; nempe ut surdus, mutus, caecus, et stultus sit : quas quidem moraliter intelligendas esse, non proprie, aut physice, non est quod moneam.

perpetuo, et de cœnobio nullis tentationibus inimici, A nullis factionibus devolveris.

CAPUT XLII.

Quod bonum patientiæ suæ non debeat monachus de aliorum sperare virtute, sed de sua longanimitate.

Ergo patientiam tuam non debes de aliorum sperare virtute, id est, ut tunc eam tantummodo possideas, cum a nemine fueris irritatus: quod ut possit non evenire, tuæ non subjacet potestati; sed potius de humilitate tua et longanimitate, quæ in tuo pendet arbitrio.

CAPUT XLIII.

Recapitulatio expositionis per quam monachus ad perfectionem possit ascendere.

Et ut hæc omnia quæ latiori sermone digesta sunt B cordi tuo facilius inculcentur, ac tenacissime tuis

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Breviarium, etiam vetustis et Latinis auctoribus usitatum, id est, compendium, summarium; vel opus concisum et abbreviatum, Græcè *ἐπιτομή*, vel *ἀνακεφαλαιώσις*. Suetonius in Augusto: *Fecit et breviarium totius imperii, quantum militum sub signis ubique esset, quantum pecunie in ærario et fiscis, et vestigiariorum residuis*. Idem in Caligula: *Dispensatori breviarium rationum offerenti*. Eodem aut affini sensu, ut nomenclatura, brevis et breve dicitur substantive, masculini et neutri generis: quo modo vulgus *Breve apostolicum* usurpat: quo itidem D. Benedictus (*Cap. xxxii Regule*) abbatem monet, *ut verum et utensilium monasterii brevem teneat*; quem Turrecrematus notulam et memorialem scripturam interpretatur. Sed occasione data dicendi de *Breviario*, in gratiam juniorum, juvabit hic notasse codicem illum, quem præ manibus habemus, quo officium divinum continetur, *Breviarium* appellari, multiplice ratione:

sensibus valeant inhærere, quoddam ex his ^a breviarium colligam, per quod possis brevitate et compendio mandatorum memoriter universa complecti. Audi ergo paucis ordinem per quem ascendere ad perfectionem summam sine ullo labore ac difficultate valeas. Principium nostræ salutis sapientiæque secundum Scripturas timor Domini est (*Proverb. 1*). De timore Domini nascitur compunctio salutaris. De compunctione cordis procedit abrenuntiatio, id est, nuditas et contemptus omnium facultatum. De nuditate humilitas procreatur. De humilitate mortificatio voluntatum generatur. Mortificatione voluntatum extirpantur atque marcescunt universa vitia. Expulsione vitiorum, virtutes fructificant atque succrescunt. Pullulatione virtutum puritas cordis acquiritur. Puritate cordis Apostolicæ charitatis perfectio possidetur.

primò quia continet omnes psalmos quibus breviter omnia divinæ Scripturæ mysteria præcipuaque Dei opera et beneficia per modum laudis exprimuntur, ut ait Dionysius lib. de Eccles. Hierar. capite 3; deinde selectissima quæque totius veteris et novi Testamenti; tertio selecta Patrum documenta; quarto præcipua quæque gesta sanctorum: quinto breves preces quas collectas vocant, quæ fere a summis pontificibus compositæ fuerunt; sexto hymnos aliquos a Patribus compositos (*Leonard. Lessius 1. 11 de Justit. et Jure c. 37 dub. 8*). Merito itaque vocatur Breviarium, quia est compendium omnium prædictorum admirabile. Quo etiam modo Tertullianus (*Lib. de Orat. cap. 1*) orationem Dominicam vocat *Breviarium totius Evangelii*. Sed hæc obiter, et ex occasione dicta de Breviario, quo nihil habemus familiaris.

LIBER QUINTUS.

DE SPIRITU GASTRIMARGIÆ.

CAPUT PRIMUM.

Transitus ab institutis cœnobiorum ad colluctationem octo principalium vitiorum.

Quintus nobis, juvante Deo, liber iste proceditur.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ita quatuor libros præcedentes sub uno titulo: D *De institutis monasteriorum, vel cœnobiorum*, comprehendit: quos Gennadius et alii suis propriis titulis distinguunt. Alii vero una eademque monasticarum institutionum inscriptione denominant, sicque libros duodecim institutionum a libris collationum secernunt ac separant, ut alibi dictum est (*Ad lib. 1, cap. 1*).

^b Hujus libri ac sequentium communis inscriptio est, de capitalibus vitiis: quamvis etiam sub generali titulo institutionum monasticarum comprehendantur. Horum librorum meminit Photius Græcus in suo elogio, eosque valde commendat, ut ibi videre est in hujus operis initio. Porro de vitiis principalibus, sive capitalibus, quorum tractionem deinceps aggreditur Cassianus, quedam mihi videntur hic generatim prænotanda. Primo, vitium capitale duobus modis intelligitur. Capitale enim a capite dicitur; caput autem senat membrum quoddam animalis: quod est principium directionum totius animalis:

Nam ^a post quatuor libellos, qui super institutis monasteriorum digesti sunt, nunc arripere colluctationem ^b adversus octo principalia vitia vestris orationibus, Domino confortante, disponimus, id est, pri-

metaphorice vero omne principium directivum caput vocatur; unde et homines qui alios dirigunt et gubernant capita aliorum vocantur. Dicitur ergo vitium capitale uno modo a capite proprie dicto, et sic vitium capitale appellatur, quod pœna capitis punitur (*Thom. 1-2, q. 34, art. 3 et 4, et 2-2, q. 5, 48; Joan. Azorius Instit. moral. iv, cap. 12*). At non ita accipitur vitium capitale in hoc tractatu, quo de vitiis capitalibus agitur: dicuntur enim capitalia, quod sint veluti fontes, vel capita reliquorum, e quibus, velut ex corrupta radice, omnis generis vitia, turpitudines, scandala ac corruptelæ profluunt; quod tamen non sic accipiendum, quasi singula vitia capitalia cæterorum omnium causæ sint, et origines, sed quia unumquodque illorum sit multorum aliorum caput et causa. Unde et singulis vitiis capitalibus multa vitia ex ipsis nascentia assignantur, quæ filix ipsorum vocantur. Secundo notandum quod Cassianus (*Hic et collat. 4. c. 2*) octo vitia capitalia, seu principalia, posuit, quia superbiam octavo ac veluti supremo loco inter ea recenset. Et hujus

inspectorem esse et conscium cogitemus, ac pro omnibus, quæ in nostro corde versantur, sicut pro factis et operibus nostris rationem nos ei reddituros esse credamus.

CAPUT XXII.

Ad quem usque modum possit integritas corporis nostri perducī, vel quod indicium sit ad purum mentis excoctæ.

Hucusque igitur festinandum est nobis, et eo usque adversus animi motus vel carnis incentiva pugnandum, donec ista carnis conditio necessitatem naturæ expleat, non suscitet voluptatem, concretam exuberantiam sine ullo pruritu noxaque propellens, non pugnam suscitans castitati. Cæterum mens dum adhuc dormiens imaginum visione deluditur, noverit se necdum ad integram perfectionem castitatis excoctam.

CAPUT XXIII.

Remedia curationis, quibus perfecta possit cordis et corporis nostri puritas permanere.

Igitur ut illusiones hæc ne dormientibus quidem

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Confirmat hanc doctrinam Joannes Climachus gradu decimo quinto: ubi de variis causis pollutionis, deque remediis disserit; et abbas Theonas Colla. 22, ubi hac de re agitur pluribus.

^b Dionysius paraphrastes: *Quicumque enim excesserit rigoris mensuram, necesse est ut etiam modum relaxationis excedat: per quam inæqualitatem (id est intemperantiam) sine dubio impediretur a planissimo statu tranquillitatis prædictæ, nunc nimia evacuatione et fame debilitatus; nunc vero abundantiori cibo distentus. Idem alibi aliis verbis astruitur, Lib. v cap. 9, Collat. 2 c. 16 et 22, et Collat. 21 cap. 22.*

A nobis subrepere valeant, ^a æquale moderatumque semper tenendum est jejunium. ^b Quisquis enim mensuram distractionis excesserit, necesse est ut modum quoque remissionis excedat. Qua inæqualitate detentus ab hoc tranquillitatis planissimo statu sine dubio revocabitur: nunc quidem nimia inantitate defectus, nunc autem cibo propensiore distentus. Cum immutatione siquidem refectionis qualitatem quoque puritatis nostræ necesse est immutari. Deinde jugis humilitas ac patientia cordis adhibenda perpetuo est, atque intenta adversus iram vel cæteras passiones per diem cautio. Ubi enim furoris insidet virus, libidinis quoque necesse est incendium penetrare. Ante omnia vero ^c pervigil necessaria est sollicitudo nocturna. Nam sicut puritas et B custodia diei nocturnam præparant castitatem, ita nocturnæ vigiliæ cordi pariter et observationi diurnæ statum solidissimum roburque præmittunt.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^c Hujusmodi sollicitudo apud monachos Ægyptios maxime viguit, quibus ob hanc causam, vitandæ scilicet pollutionis nocturnæ, non licuisse post nocturnum officium et Matutinas laudes ad somnum redire, sed orationi vel operi manuum vacandum fuisse scribit Cassianus lib. II cap. 13, et libro III cap. 5: *Ne forte, inquit, purificationem nostram nocturnis psalmis et orationibus acquisitam, invidus inimicus livens puritati nostræ, cui maxime insidiatur semper, et indesinenter infestus est, quadam somni illusionem contamine.*

LIBER SEPTIMUS.

DE SPIRITU PHILARGYRIÆ.

CAPUT PRIMUM

^a Tertius nobis conflictus est ^b adversus philargyriam, quam nos amorem pecuniarum possumus appellare: peregrinum bellum et extra naturam, nec aliunde in monacho sumens principium, quam de

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Tertium locum inter vitia capitalia, ob rationem alibi expressam (Collat. 5. cap. 11), tribuit Cassianus avaritiæ, quam vocat philargyriam, contra quam, superatis duobus vitiis præcedentibus, gula scilicet et luxuria, ineundum certamen omnibus quidem Christianis, sed maxime religiosis et monachis, qui se huic vitio plane ex adverso occurrere et adversari proprio et peculiari voto spontaneæ paupertatis, quasi militari sacramento profitentur. Peregrinum hoc bellum vocat; non quod non sit nobis internum ac spiritale (nam et vitiis spiritalibus annumeratur a Divo Gregorio (Lib. XXXI Moral. c. 31), quæ scilicet animi, non carnis delectatione complentur), sed ratione objecti, quod est bonum externum, nempe divitiarum, quas avaritia persequitur: tum etiam comparatione aliorum vitiorum, quæ videntur in nobis quodammodo ingenua et innata habere principia, ut ostendit auctor in ira et concupiscentia (Vide Collat. 5 c. 4 et 8, et cap. 2 et 3 hujus lib.).

^b Philargyria, ut nominis etymologia sonat, et Auctor ipse exponit, est amor sive cupiditas pecuniarum, seu divitiarum; ἀμῆρ, inquam, mordinatus.

C corruptæ ac torpidæ mentis ignavia, et plerumque initio abrenuntiationis male arrepto, et erga Deum tepido amore fundato. Cætera namque vitiorum incitamenta humanæ inserta naturæ velut ingenua videntur in nobis habere principia, et quodammodo

Unde avarus dicitur, quasi æris avidus, teste Isidoro (Lib. x Etym. cap. 1). Pecuniæ autem, seu æris nomine non solum nummi veniunt; sed omnia quorum pretium pecunia metitur, ut docet Aristoteles lib. IV Ethicorum cap. 1. Porro hanc vocem philargyriæ accepit Cassianus ex Apostolo ad Coloss. III, et I ad Timotheum VI, ubi pro avaritia ponitur φιλαργυρία, eamque e Græco retinere maluit; quod avaritiæ vocabulum vim ejus omnem non satis exprimere videretur. Dicitur et alio nomine apud Græcos πλεονεξία quasi studium plus habendi (Ephes. V). Aristoteli vero ἀνελευθερία, quia res illiberalis et homine libero indigna: et hoc quidem vitium in religiosis proprietatis vulgo nuncupatur, vel potius vitium proprietatis, quia non est vera proprietatis, sed usurpata vel affectata; et qui hoc vitio laborant, monachi proprietarii vocantur: quod vitium genere suo mortale esse nemo dubitat, utpote voto paupertatis ex diametro repugnans; et quidem quam grave sit, vel ex eo intelligitur, quod SS. Patres furtum, latrocinium, sacrilegium, nequissimum vitium, pestem religionis passim appellent.

timentum non sufficere quod præbatur, nisi procuraverit unde sibi aliud valeat exhiberi. Postremo nec diu posse in eodem loco vel monasterio commorari: et nisi paraverit sibi viatici sumptus evectionisque transmarinæ mercedem, non posse cum voluerit, transmigrare, et necessitate inopiæ coarctatum, laboriosam ac miserabilem absque ullo profectu vitam jugiter toleraturum: inopem se quoque semper ac nudum non sine improprio aliena substantia sustentandum. Itaque cum hujuscemodi cogitationibus laqueaverit mentem, qualiter unum saltem denarium acquirere possit excogitat. Tunc peculiare opus quod exerceat, abbate inscio, sollicita mente perquirat. Quod vendens clam et optato tandem potitus nummo, qualiter eum duplicet acrius, vehementiusque torquetur; ubi reponat, cuive illum credat, ambiguus. Deinde quid ex eo coemere, qualique eum commercio valeat duplicare, cura graviore distenditur (Vide Joan. Climac., gra. 7). Cumque illi et hoc ex voto cesserit, avidior fames accrescit auri, tantoque vehementius suscitatur, quanto etiam summa lucri major apponitur. Cum pecuniæ etenim incremento rabies cupiditatis augetur. Tum deinde vita longæva promittitur, senectus incurva, infirmitates diversæ atque proluxæ, quæ nisi major summa in juventute fuerit præparata, tolerari in senecta non possint. Agitur itaque infelix anima serpentinis nexibus obligata, dum materiam male concretam nequiore cura concupiscit augere, pestem sibi qua dirius inflammetur, ipsa parturiens, totaque lucri cogitatione possessa, nihil aliud respicit cordis intuitu, quam unde pecuniam parare valeat, per quam possit de monasterii disciplina quantocius evolare, nullam exhibens fidem, ubi potuerit nummi spes aliqua refulgere. Pro hac non mendacii, non perjurii, non furti facinus admittere perhorrescit, non fidem frangere,

ALARDI GAZÆI

^a Γνώμη, quam aliis verbis extulit poeta (Juvenalis Satyr. 14):

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. Cui consonat illud Eccles. Avarus non implebitur pecunia (Eccles. v).

^b Habes hic plerasque avaritiæ, seu philargyriæ filias, et soboles, a D. Gregorio superius recensitas.

^c Avaritia, inquit D. Thomas, comparatur idololatriæ, per quamdam similitudinem, quia sicut idololatria subjicit se creaturæ; sic et avarus: non tamen eodem modo (2-2, q. 118, a. 5 ad 4, et in c. v ad Eph. lect. 3). Nam idololatria subjicit se creaturæ, ut exhibeat ei cultum divinum: avarus autem subjicit se creaturæ immoderate eam concupiscendo ad usum (Philip. III, S. Hieron. epist. 22). Est igitur avarus idololatra, non fide et culto, sed affectu, quia magis addictus auro, quam Deo, sicut gulosus ventri. Unde et de gulosis dicitur: Quorum Deus venter est. Hinc apud ethnicos Pluto et Bacchus in numero deorum habiti sunt, quoniam ille avarorum, hic voluptuosorum Deus est. Eandem porro Apostoli sententiam illustrat, et explanat etiam Innocentius in libello de miseria conditionis humanæ in hunc modum: Avaritia, secundum Apostolum, est idolorum servitus, quia sicut idololatra servit simulacro, sic avarus servit thesauro. Nam ille cultum idololatriæ diligenter ampliat: iste acervum pecuniæ diligenter cumulat. Ille cum omni diligentia colit simulacrum; iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spem ponit in ido-

latria; iste spem suam constituit in pecunia. Ille timet mutilare simulacrum: et iste timet minuere thesaurum. Hæc Innocentius. Aliam rationem accipe a D. Ambrosio: Sicut idololatria uni Deo nititur auferre gloriam, ne quod ei proprium est, solus habeat nomen divinitatis: sic avaritia in Dei se res ita extendit, ut, si fieri posset, unus et solus creaturam sibi usurpet, quam Deus omnibus communem fecit (In comment. ad Coloss. III). Et alibi iterum: Avaritia idcirco idololatriæ comparata est, quia ea, quæ Dei sunt, sibi usurpat et recondit; ut quæ usibus omnium concessit Deus communiter, avaritia denegat, quando idcirco retinet sua apud se, ne alii utantur. Aliam item a D. Augustino: Avari frui volunt nummo, uti autem Deo: quoniam non nummum propter Deum impendunt, sed Deum propter nummum colunt (De Civit. I. XI c. 25). Vide plura ad Collat. 12 cap. 2.

CAPUT VIII.

Quod philargyria omnes virtutes impediât.

^d Talibus igitur decessionum profectibus in deteriorius crescens, nullam deinceps humilitatis, nullam charitatis, nullam obedientiæ, non dicam virtutem, sed ne umbram quidem virtutis retinere contentus, indignatur ad omnia, et ad singula opera murmurat atque suspirat. Nullaque jam reverentia reservata, velut equus durissimus ad præcipitum fertur infrenis: nec victu quotidiano, nec solito indumento contentus, non se diutius hæc toleraturum esse testatur. Deum quoque non ibi solummodo esse proclamatur, nec salutem suam in illo tantum loco esse conclusam. Unde si quoquam se non celerius asportaverit, se periturum protinus graviter ingemiscit.

CAPUT IX.

Quod monachus habens pecunias, in cœnobio permanere non possit.

Itaque ^e instabilitatis suæ viaticum habens num-

COMMENTARIUS.

Itaque ^e instabilitatis suæ viaticum habens num-

^d Dionysius dilucidius: Talibus aversionum et vitiatorum incrementis. Ubi opportune succurrit illa sententia D. Augustini huic loco perquam accommodata, qua ait: Simpliciter fateor charitati vestræ coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam: Ex quo Deo servire cæpi, quo modo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores quam qui in monasteriis ceciderunt: ita ut hunc arbitrer in Apocalypsi scriptum: Justus justior fiat; et qui in sordibus, sordescat adhuc (Apoc. xxii). Hæc Augustinus (Epist. 137).

^e Viaticum sumitur pro cibo, pecuniave, quam

mos, in quorum præsidio alarum sibi instar aptavit, A jamque ad transmigrandum paratus insolenter ad omnia præcepta respondet; et tamquam peregrinum extraneumque se gerens, quæcumque indigentia correctione perspexerit, negligit atque contemnit. Cumque furtim possideat reconditam pecuniam, nec calceamenta quidem ac vestimenta se habere conquiretur, darique sibi tardius indignatur. Ac si forte dispensatione senioris ei prius, qui nihil penitus habere cognoscitur, aliquid horum fuerit impartitum, majoribus iræ stimulis inardescit, seque despici velut extraneum putat, nec ad ullum opus manus suas accommodare contentus, reprehendit omnia, quæ necessario fieri monasterii compellit utilitas (*Vide Turrecr. tract. 93 in Reg. D. Bened.*). Deinde occasiones quibus offendi vel irasci debeat, studiose perquirat, B ne leviter motus de cœnobii disciplina videatur exire. Nec solus tamen transmigrare contentus, ne tamquam suo vitio deseruisse credatur, quantos potuerit susurrantibus clandestinis depravare non desinit. Quod si etiam temporis asperitas, itineris, seu navigationis ejus intercluserit commeatum, per omne illud tempus suspensus, anxioque residens corde, tristitias serere vel excitare non cessat; discessus solatium et excusationem levitatis non se aliter, quam nota vel macula monasterii reperiturum.

CAPUT X.

Quem philargyriæ laborem subeat deservit monasterii, qui ante pro levissimis operibus murmurabat.

Agitur itaque facibus pecuniarum suarum magis ac magis accensus, quæ possessæ, numquam monachum C vel in monasterio residere, vel vivere sub regulæ institutione permittunt. ^a Cumque exinde eum velut feralis quædam bestia de cœtu gregis segregans, ^b pecus opportunum prædæ, destitutione sodalium fecerit, et devorationi facilem contubernii privatione reddiderit, eum, qui prius opera monasterii leviter exercere despexerat, die ac nocte spe quæstus infatigabiliter laborare compellit: non orationum sole-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

iter agentes circumferimus, seu pro apparatu ad iter capessendum: hinc Cicero ad Atticum: *Velim videas et quid viatici, et quid instrumenti satis sit.* Viaticum itaque instabilitatis vocat auctor nummos repositos ad evagandum, aut recedendum e monasterio cum liberit. Porro ex hoc capite et sequentibus discimus D philargyriæ, seu proprietatis vitium in monacho initium esse apostasiæ et defectionis a suo statu.

^a Addit Dionysius substantivum, de quo hic agitur, et subauditur: *Cumque proprietatis tamquam bestia ferax eum de cœtu separaverit fratrum, et destitutione sodalium fecerit errabundum, etc.* Ubi proprietatem posuit pro philargyria, quod hæc propria sit monachorum philargyria, ut dictum est. Et videtur hic Auctor spectasse illa verba patriarchæ Jacob filium suum lugentis: *Fera pessima devoravit filium meum Joseph (Genes. xxxvii).* Hanc enim feram pessimam nonnulli moraliter nec inepte interpretantur proprietatem et avaritiam, quæ devorat ac perdit filios Jacob, id est monachos, diaboli supplantatores et spirituales Israelitas.

^b *Væ soli, ait Ecclesiasticus, quia cum ceciderit, non habet sublevantem et protegentem se (Eccle. iv): dum interim adversarius noster, tamquam leo rugiens*

omnia, non jejuniorum modum, non vigiliarum regulam custodire permittit, non honestarum intercessionum explere officia sinit, dummodo vel avaritiæ rabiem satiare, vel quotidianis usibus possit occurrere: cupiditatis ignem dum acquirendo extinguendum credit, accendens.

CAPUT XI.

Quod occasione custodiendæ pecuniæ, feminarum contubernia requirantur.

Hinc jam nonnulli per abruptum præcipitium lapsi irrevocabili ruina feruntur ad mortem, et non contenti soli possidere, quas vel numquam habuerant, vel initio malo reservaverant pecunias, inquirunt contubernia feminarum, quæ debeant ea, quæ male congesta vel retenta sunt, custodire. Tantisque se occupationibus noxiis ac perniciosis involvunt, ut usque ad profundum inferi devoluti, dum acquiescere illi Apostolicæ sententiæ renuunt, ut habentes victum et vestimentum his contenti sint (I Tim. vi), quæ monasterii frugalitas exhibebat, ^d sed volentes divites fieri, incidant in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa, et inutilia, et nociva, quæ mergunt hominem in interitum et perditionem (*Ibid.*). Radix enim omniū malorum est pecuniarum cupiditas, id est, philargyria: quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.

CAPUT XII.

Exemplum cujusdam tepidi monachi, philargyriæ laqueis obligati.

Non ignoro quemdam, qui semetipsum autumat monachum, sibi que, quod est deterius, de perfectione blanditur, qui receptus in cœnobio, cum a suo moneretur abbate, ne revolveretur ad illa, quæ renuntians abdicarat, seque de malorum omnium radice philargyria, terrenisque laqueis expediret; ac si mallet pristinis passionibus emundari, quibus eum gravissime singulis momentis videbat urgeri, ^e cessaret affectare ea, quæ ne antea quidem possede-

circuit quærens quem devoret (I Pet. iii). Cujus rei duo exempla habes apud D. Gregorium (*Lib. II Dialog. cap. 25*): alterum de monacho qui, de monasterio discedens, draconem in itinere invenit qui eum devorare volebat, nisi fratres succurrissent; alterum, de altero item monacho cui (*Regist. l. ix ep. 38*), similiter de monasterio fugere cogitanti, canis niger eum voraturus apparuit; sed fratrum precibus liberatus est, et ad saniolem mentem reductus.

^e Id est honestas occupationes et regularia exercitia, puta privatas orationes lectiones, meditationes, disputationes, mutua obsequia, aliaque exercitia, quibus per vices et interstitia temporum monachi occupantur.

^d Annotat Chrysostomus non dixisse Apostolum: qui divites sunt, sed *Qui volunt divites fieri*, ut intelligas non divitias, sed harum cupiditatem ab Apostolo damnari. Vide S. Thomam in commentario, ubi inter alia dicit: *Divitiæ tentationes sunt, et laquei; qui primo tentant, in quantum alliciunt, inducunt ad multa peccata, et post in peccatis detinent, et quasi laqueo involvunt. Itaque divitiæ sunt non habentibus ad tentationem, habentibus in laqueum.*

^e Tales etiam monachos suggillat et perstringit

rat, quorum nexibus compeditus ad purgationem vitiorum suorum sine dubio pervenire non posset : truculento vultu eidem respondere non hæsitavit : Si tu habes unde plurimos sustentens, me similiter habere prohibes?

CAPUT XIII.

Quid conferant seniores junioribus in denudatione vitiorum.

Hæc autem nemini videantur superflua vel molesta. ^a Nisi enim prius exposita fuerint genera vulnerum, et origines causæque morborum fuerint indagatæ : nec infirmis poterit adhiberi congrua medicinæ curatio, nec validis conferri perfectæ custodia sanitatis. Nam et hæc et multo his plura ad instructionem juniorum solent a senioribus, qui innumeros diversorum casus ac ruinas experti sunt, in Col- latione proferri. Quorum multa sæpenumero cognoscentes in nobis, ita senioribus exponentibus ac revelantibus, velut ^b qui eisdem ipsi quoque pas-

sionibus pulsaremur [*Al. pulsarentur*], absque confusionis nostræ verecundia curabamur, cum et remedia pariter et causas infestantium nos vitiorum taciti disceremus, quæ nos ^c non fraternitatis veriti corpus vel obteximus vel præterivimus; sed ne forte delapsus liber in manus eorum, qui in hoc proposito minus instituti videntur, patefaciat inextertis, quæ desudantibus solis ac festinantibus culmen perfectionis attingere, debent esse comperta.

CAPUT XIV.

Philargyriæ morbus tripartitus.

^d Triplex itaque est hujus valetudinis morbus, qui ab universis Patribus æquali detestatione damnatur. Unus hic, cujus superius descripsimus labem, qui decipiens miserabiles quosque, ea quæ ne antea quidem, cum in sæculo degerent, possidebant, congregare persuadet. Alius qui hæc quæ ^e in primordiis suæ renuntiationis abjecerat, postea resu-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

D. Hieronymus in epistola ad Heliodorum his verbis : *Alii nummum addant nummo, et in marsupium suffocantes matronarum opes venentur obsequiis : sicut ditiores monachi, quam fuerant sæculares : possideant opes sub paupere Christo, quas sub locuplete diabolo non habuerant, et suspiret eos Ecclesia divites, quos tenuit mundus ante mendicos.* D. item Augustinus in Regula suos clericos regulares admonet, *ne ea quæ rant in monasterio, quæ nec foris habere potuerunt; nec ideo se putent esse felices, quia invenerunt victum et tegumentum, quale foris invenire non poterant : nec erigant cervicem, quia sociantur eis, ad quos foris accedere non audebant : sed sursum cor habeant; nec terrena, ac vana quærant, ne incipiant esse monasteria divitibus utilia, non pauperibus, si divites illic humiliantur, et pauperes illic inflentur (Cap. 4 Regula).* Similia habet D. Bernardus homilia 4 super Missus est.

^a Consentaneæ Germanus abbas Collat. decima nona : *Nulli namque dubium est illum posse rectissime de remediis malarum valetudinum disputare, qui eam prius causas atque origines egrotantium, conscientia attestante, deprehenderit, etc. (Coll. 9, cap. 13).* Idem docet S. Gregorius Nissenus in epistola ad Lætoium, ubi ante medicamentorum applicationem morbi co- gitionem prærequirit. Et S. Chrysostomus optimi medici esse pronuntiat (*Homil. 5 de Penitent.*), causas morborum inquirere. Eamque ob causam Gale- nus librum scripsit et inscripsit : *De cognoscendis et curandis animi morbis.*

^b Ita emendatum, cum ex ms., tum ex Dionysio paraphraste, ut verbis sequentibus respondeat. De seipso enim sibi quæ similibus loquitur Cassianus in verbis primæ personæ. Alioquin videretur seniores illos et antiquiores taxare, quod a modestia ipsius alienum et insolitum.

^c Dionysius paraphrastes clariore syntaxi ita exponit : *Quæ nos celavimus, ac præterivimus non describendo, non ex timore communitatis fratrum, etc.* Fraternitatis enim corpus vocat Cassianus ipsam communitatem fratrum, sive cœtum monachorum, lib. 1 cap. 3 et alibi sæpius, ut superius annotavimus.

^d Dionysius loco valetudinis habet avaritiæ paraphraste. Unde suspicari quis posset legendum esse *invaletudinis*, id est ægritudinis, scilicet spiritualis, quam ille avaritiam interpretatur. At nihil tale suspicandum, cum valetudo vocabulum sit anceps et medium, quo et sanitas et imbecillitas significatur, ut notat Gellius Noet. Attic. lib. XII cap. 9. Unde et passim apud Cassianum sumitur pro invaletudine

seu morbo animi. Sed ad rem ut veniamus, triplex hic morbus philargyriæ seu avaritiæ describitur, quo tres monachorum proprietarium seu proprietatis vitio laborantium species sive ordines designantur. Primi ordinis sunt, qui divitias, aliasque commoditates appetunt in claustro, quas nec ante habebant in sæculo; hoc est, qui, cum inopes fuerint ante monachatum, divites et pecuniosi esse cupiunt in monasterio. De quibus D. Hieronymus in epist. ad Heliodorum : *Ditiores sunt monachi, quam sæculares (Hier. ep. 1).* Itemque in epist. ad Nepotianum in persona talium loquens dicit : *Natus in paupere domo, et in tugurio rusticano, qui via milio et cibario pane ventrem rugientem satiare poteram, nunc simulum et mel fastidio (Hier. ep. 2).* Quibus similia sunt quæ superius ex D. Augustino citavimus (*Cap. 12 hujus lib.*). Tales porro monachos assimilat Cassianus Giezi famulo Elizei prophetæ, qui pro beneficio curationis Naaman, propria auctoritate et cupiditate ausus est petere argentum et vestes, quæ suo statui et conditioni minime congruebant. In secundo ordine sunt, qui divitias, quas initio suæ conversionis et renuntiationis abjecerunt, aut reliquerunt, rursus in monasteriis repetere, sibi quæ appropriare, ac vindicare præsumunt : quos similes dicit Judæ proditori, qui cum cæteris apostolis, relictis omnibus, secutus Dominum, postea avaritiæ stimulis agitato eo devenit, ut et Dominum Judæis venderet et proderet (*Matth. XXVI*). Tertium locum illis tribuit, qui nolunt se spoliare omnibus bonis et facultatibus, sed partem aliquam sibi volunt reservare, exemplo Ananiæ et Saphiræ, qui cum vitam communem profiteri velle viderentur, vendito agro quem possidebant, partem pretii sibi clam retinuerunt. Unde continuo ab apostolo Petro detecti et increpati, atque a Deo invisibiliter percussi interierunt (*Act. v*). Primi itaque petunt quæ non habuerunt : secundi repetunt quæ habuerunt : tertii partem retinent eorum quæ habuerunt. Vide Collat. 5 cap. 11. Ubi hæc tria philargyriæ genera itidem recensentur. De quibus etiam D. Bernardus in tractatu de modo bene vivendi serm. 48.

^e Vocabulum renuntiationis sumptum, et ad professionem monasticam translatum, ex illis verbis Domini, Lucæ XIV : *Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Est autem renuntiare omnibus possessionibus proprie, eis sponte cedere, et veluti valedicto eas dimittere : quo modo eis renuntiaverunt apostoli, in quorum persona postea dixit Petrus : *Ecce nos reli-*

contemnimus, vel certe non vitio nostro dicentes eos A
offensos, despiciamus: animarum medicus et occulto-
rum conscius, occasiones iracundiæ volens radicibus
a cordibus nostris evellere, non solum si læsi fuerim-
us, jubet nos remittere, et reconciliari fratribus
nostris, nullamque adversus eos injuriæ seu læsionis
memoriam retinere; sed etiam si illos^a adversus nos
seu juste, seu injuste habere aliquid noverimus, si-
militer præcepit, ut munus nostrum relinquentes, id
est, compescentes orationes nostras, ad eorum prius
satisfactionem tendere festinemus: et ita fratris eu-
ratione præmissa orationum nostrarum munera illi-
bata deferre. Non enim ita nostris obsequiis commu-
nis omnium Dominus delectatur, ut quod in uno
acquirat, perdat in altero, dominante tristitia. In
cujuslibet namque dispendio unum patitur detrimen- B
tum, qui eodem modo omnium famulorum suorum
salutem desiderat et expectat. Et idcirco^b æque,
habente aliquid adversus nos fratre, inefficax erit
oratio nostra, ac si nos adversus eum tumentis spi-
ritu indignationis amaritudinem reservemus.

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Videtur Cassianus (Vide Collat. 16, c. 16) locum
illum Matthæi sic intellexisse, ut sive juste, sive in-
juste fratrem nostrum, seu proximum habere aliquid
adversum nos, hoc est, nobis infenso esse animo
noverimus, ad eum statim reconciliationis gratia ac-
cedere, eumque placare debeamus. Sed sæpenumero
consilia cum præceptis confundit, ut hic et alibi,
facile est animadvertere. Aliud enim est quod hic
præcepit; aliud quod consulitur: satisfactio exigitur
ab eo, qui læsit; remissio autem, seu condonatio
culpæ ab eo, qui læsus est, ut dictum est. At consi-
lium perfectionis est, non præceptum, reconciliatio-
nem ab eo quærere, qui injuste iratus, utpote nulla
a nobis affectus est injuria. Ad quam perfectionem
cum omnes Christiani multiplici ratione invitentur,
multo magis religiosi, qui se perfectionis studiosos,
et veluti candidatos profitentur; quos decet implere
omnem justitiam (Matth. III et v): et quorum justitia
tanto plus abundare debet quam sæcularium; quan-
to eorum status sublimior, et sanctior. Qua consi-
deratione etiam D. Benedictus cap. 71 statuit, ut si
quis frater pro quavis minima causa ab abbate, vel a
quocumque priore suo corripitur quolibet modo; vel si
leviter senserit animum prioris cujuscumque contra se
iratum, vel commotum, quamvis modice mox sine mora
tamdiu prostratus in terra ante pedes ejus jacentis
satisfaciens; usque dum benedictione sanetur illa com-
motio.

^b Durus est hic sermo, et valde hyperbolicus, si
secundum prædicta generatim intelligatur de fratre
habente aliquid adversus nos, sive juste, sive in-
juste. Non sic Augustinus supra citatus, nec alii
Patres intellexerunt. Proinde grano salis condidatur,
et sic exponatur: Æque inefficax futura nostra ora-
tio, seu frater aut proximus adversus nos, seu nos
adversus ipsum infenso animo, vel ut Auctor
verbis sequentibus exponit, adversus eum tumentis
animo indignationis amaritudinem reservemus. Ob
hanc obscuritatem, et difficultatem quæ ex hoc cap.
oriri poterat, Dionysius hunc locum ab illis verbis,
non enim ita nostris obsequiis, etc., silentio præter-
iisse videtur.

^c Hanc sententiam prætermisit Dionysius Carthu-
sianus (quæ tamen in omnibus codicibus tam excu-
sis quam manuscriptis habetur): forte quia in vul-
gatis Bibliis non exstat; sed ex Proverb. XII secundum
Septuaginta, ut hic ad marginem citatur. Nam

CAPUT XIV.

Quod vetus quoque lex iram non tantum de effectu, sed
etiam de cogitatione convellat.

Sed quid diutius præceptis evangelicis atque apo-
stolicis immoramur, cum etiam vetus lex, quæ ali-
quid habere remissionis videtur, hæc eadem præca-
veat dicens: Ne oderis fratrem tuum in corde tuo
(Levit. XIX); et iterum: Non eris memor injuriæ ci-
vium tuorum (Ibid.); et rursum: ^c Itinera eorum, qui
memoriam retinent malefacti, in mortem (Ibid.)? Vides
et ibi nequitiam non in opere tantum, sed etiam in
arcanis cogitationibus researi; cum de corde odium,
et injuriæ non solum retributio, sed etiam ipsa memo-
ria radicibus jubetur evelli.

CAPUT XV.

Notat eos qui impatientiæ suæ causas in alios
conjectant.

Interdum superbia vel impatientia superati, cum
inconditos mores nostros, atque inordinatos volu-
mus emendare, ^d solitudinem nos desiderare con-

in vulgata editione sententia huic respondens sic ha-
bet: In semita justitiæ vitæ; iter autem devium tendit
ad mortem. Porro quod ad memoriam et oblivionem
injuriarum, de qua hic agitur, attinet notanda sunt
Joannis Climaci verba: Memoria, inquit, injuriarum
est furoris complementum, peccatorum custos, justitiæ
odium, virtutum perditio, venenum animæ, mentis as-
siduus vermis, orationis confusio, deprecationis exci-
sio, charitatis alienatio, clavus infixus animæ, injunc-
tus sensus, qui in amaritudinis suavitate diligitur, jube
peccatum, nunquam dormiens iniquitas, horis singulis
admissa malitia, tenebrosum, ac molestissimum vitium.
C Et infra: Monachus solitarius, qui hanc servat in
semetipso memoriam, aspis nidificans est, lethale virus
secum ubique circumferens. Qui hanc ejicit, remissio-
nem reperit: qui vero illi agglutinatus est, miseratione
privatur. Laboribus se quidam, ac doloribus, ut veniam
mererentur, exposuerunt: hos tamen vir, qui injuriæ
obliviscitur, facile anticipavit. Si quidem illud verissi-
mum est quod dicitur: Dimittite celerius, et copiose
dimittetur vobis. Veræ, germanaque penitentiæ cer-
tum argumentum est oblitio injuriarum: qui vero ini-
micitias tenet, et se penitere existimat, similis est ei
qui se in somnio currere putat. Hæc ille (Gradu 9).